
Po delší úvaze jsem se rozhodla zpracovat tolik opomíjený úsek dějin
klášterního velkostatku náležícího benediktinskému řádu v Kladrubech u
~~,,-.... / .......... _------
Stříbra, tj. předbělohorskému a pobělohorskému období. Studie, zaměřující
se na vysledování historie a pozemkové držby klášterního velkostatku, by
měla přispět svými monografickými výsledky k poznání širších souvislostí
ve vývoji českého velkostatku.
Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí. První část se
týká historie kláštera a města Kladrub v průběhu třicetileté války. K tomu
účelu jsem využila především záznamy z kladrubských městských knih,
výpisy z desek zemských a dochovaných kopiářů.
Druhá část se již úzce zaměřuje na pozemkovou držbu. Předmětem této
kapitoly mi byl soubor deseti pozemkových knih v časovém rozmezí let
1574 až 1700, které jsou součástí fondu Velkostatek Kladruby Státního
oblastního archivu v Plzni a dále urbář a registra z roku 1589, pocházející
z fondu Archiv zrušených klášterů Národního archivu. Také zde jsem
využila některé důležité informace ze dvou, již zmíněných, kopiářů.
Druhou kapitolu jsem se rozhodla dodatečně rozšířit i o krátký
diplomatický úvod k problematice pozemkových knih. Pozemkové knihy
zde zpracovávám ijvojího hlediska. V prvé řadě jsem chtěla provést
diplomatický rozbor všech deseti pozemkových knih, ale od toho-(
původního záměru jsem upustila, protože by to přesáhlo rozsah bakalářské
práce. Rozhodla jsem se, že sem zahrnu pouze vnější popis dvou
pozemkových knih. Za druhé se snažím využít pozemkových knih jako
pramene k vysledování pozemkové držby kladrubského kláštera a
v neposlední řadě jsem při studiu knih využila příležitost, vysledovat pohyb
cen gruntů před a po třicetileté válce.


